
quarta-feira, 02 de SeteMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
EXTRATO DO 3° TERmO ADITIVO AO CONTRATO N° 

044/2007 - DETRAN/VETEC ENGENHARIA LTDA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24751

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 3°
Nº. DO CONTRATO: 044/07.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a prestação de serviços de engenharia para 
gerenciamento, planejamento e operação de sistema de 
controle de peso de tráfego rodoviário de carga, envolvendo 
as atividades de gerenciamento do programa, os estudos de 
planejamento para estruturação do sistema e a locação de 
equipamentos de pesagem dinâmica móveis em posto da malha 
rodoviária do Estado do Pará , com controle de peso de veículos 
de carga, por eixo, conjunto de eixos, peso bruto total e peso 
bruto total combinado, e a emissão de Autos de Infração e 
Imposição de Penalidade – AIIP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do contrato original é 
de R$ 4.687.497,20 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e sete 
mil, quatrocentos e noventa e sete reais e vinte centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº. 003/2007 – 
DETRAN/PA, através do processo nº. 51777/2006 – DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VETEC 
– ENGENHARIA LTDA. inscrita no CNPJ nº. 52.635.422/0001-
37.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Sexta: Dos Recursos Orçamentários e a Cláusula Nona: Do 
Prazo do Contrato e da Implantação.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 29/08/2009. Término: 
28/08/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – 
Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – 
Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 125 
– Normatização e Fiscalização; 2598 – Realização de Ações de 
Segurança e Fiscalização no Trânsito e nos Transportes; 2600 
– Implementação das Ações de Habilitação de Condutores de 
Veículos; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° T.A. - 31/01/2008 – Alteração da Dotação Orçamentária.
2° T.A. - 27/08/2008 – Alteração de Vigência.

PORTARIA DE LICENçA PRÊmIO - LACEN
NúmERO DE PUbLICAçãO: 25025

PORTARIA Nº 228 DE 01/09/2009
CONCEDER:
NOME      :GRAÇA DO SOCORRO FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA :5763371-3
CARGO     :TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2005  A 2008
PERÍODO   :01.09.09 à 30.09.09, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miran
LACEN/PA EM 01/09/2009

RESOLUçãO CIb
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24755

COmISSãO INTERGESTORES bIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúbLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETáRIOS mUNICIPAIS DE SAúDE DO 
ESTADO DO PARá

RESOLUçãO Nº 92 DE 29 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria GM/MS n º 958, de 15/05/2008, 
que redefine a Política Nacional de Procedimentos Cirúrgicos 
Eletivos de Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
visando superar as desigualdades de acesso e a garantia da 
integralidade da atenção à saúde;
Considerando a Resolução CIB/PA nº 78 de 25/06/2008, 
que entre outras providencias estabelece que a Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde- DDASS/
SESPA, A DDASS/SESPA consolidará os projetos municipais e 
apresentará projeto único, com objetivo de alcançar o valor per 
capta total definido para o Estado.
Considerando a necessidade de garantir a integralidade da 
atenção à saúde aos usuários do SUS, no âmbito do Estado do 
Pará.
Considerando necessidade de dinamizar o processo de cirurgias 
eletivas e diminuir as dificuldades enfrentadas pelos Municípios 

para apresentação prévia de listagem de pacientes com número 
do cartão SUS, que tem dificultado a aprovação de projetos 
de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar.
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 28/07/2009 .
Resolve:
Art. 1º- Pactuar que na apresentação dos Projetos de 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade será 
dispensada a necessidade de apresentação de listagem prévia 
constando nome e o número do cartão SUS do paciente.
Parágrafo único: as demais exigências, nos termos da Portaria 
GM/MS nº 958/08 para a apresentação dos projetos continuarão 
obrigatórias.
Art. 2º - Recomendar que as Secretarias Municipais de Saúde 
adotem medidas administrativas para organização da demanda 
reprimida de procedimentos cirúrgicos eletivos.
Art. 3 ° - O valor total programado para cada projeto será 
resultante do produto da multiplicação de R$ 2,25 (dois reais e 
vinte e cinco centavos) per capita/ano pelo quantitativo total da 
população de abrangência do projeto, conforme definido no Art. 
6º, da portaria nº 958 de 15/05/2008.
Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 29 de julho de 2009.

maria Silvia martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA Nº 901
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24804

PORTARIA Nº 901 DE 31 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado nos autos do processo nº 256186/2009;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1135 de 19 de 
novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão composta 
pelas servidoras, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS - 
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA 
LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1 
e MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO, Odontóloga, 
matrícula nº 5147140/1, para sob a presidência da primeira, 
apurar em tese a ocorrência de abandono de cargo público pela 
servidora Maria do Perpétuo Socorro Braga Amoras, matrícula 
nº 5145350/1, médica, lotada no Centro de Saúde do Guamá, 
conforme os fatos constantes no processo administrativo em 
epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 31 de agosto de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública
AVISO DE ADIAmENTO E NOVA DATA DE AbERTURA DO 

PREGãO ELETRÔNICO Nº 168/SESPA/2009
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24747

A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico Nº 168/SESPA/2009, cujo objeto Aquisição de 
Material de Consumo (Especificamente Cartuchos e Tonner), 
para atender a solicitação da COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA E 
SAÚDE, a qual visa atender as necessidades do DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, que foi adiada a abertura da 
licitação marcada para o dia 02/09/2009 para o dia 17/09/2009 
às 09:00 h (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 01 de setembro de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
Pregoeira/SESPA.

PORTARIAS DE DIáRIAS - LACEN
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24834
PORTARIA Nº 224 DE 01/09/09.

Nome: Vera Lúcia Coimbra Moreira     
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 380.942.661-04
Matricula: 54188875-1
Período: 02/09 A 04/09/09.
Nº de diárias:2 E 1/2 diária

Origem: Belém
Destino: Manaus
Objetivo: Participar do II Simpósio sobre Experimentação 
Animal do Estado do Amazonas e criação da Rede Norte de 
Biotérios.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 225 DE 01/09/09.
Nome: Eder Santiago do Carmo     
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 146.277.952-20
Matricula: 5134420-2
Período: 02/09 A 04/09/09.
Nº de diárias:2 E 1/2 diária
Origem: Belém
Destino: Manaus
Objetivo: Participar do II Simpósio sobre Experimentação 
Animal do Estado do Amazonas e criação da Rede Norte de 
Biotérios.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA DE DIáRIAS - LACEN
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24890
PORTARIA Nº 227 DE 01/09/09 

Nome: LUIZ VIEIRA DA COSTA
Cargo: Técnico em Patologia Clínica       
CPF: 212.423.722-53
Matricula: 0505198
Período: 08/09 à 11/09/2009
Nº de diárias: 03 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: São Miguel do Guamá
Objetivo: Capacitar os técnicos de laboratório dos municípios 
pertencentes ao 5º CRS, no diagnóstico laboratorial de 
Leishmaniose Tegumentar Americana.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24770

PORTARIA N° 330 DE 31 DE AGOSTO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando deliberação superior.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora ROSANA DA CUNHA SIMOES, cargo 
MEDICO, matrícula nº 41645/1, do 9° CENTRO REIONAL DE 
SAUDE, para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 01.09.2009
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 899
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24927

PORTARIA N° 899, DE 27 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 194460/2009, que 
versa sobre a inexecução parcial do Contrato nº 042/2008, 
quanto a entrega do material licitado através do Pregão nº 
077/2008;
CONSIDERANDO que nos autos do referido processo, ficou 
recomendada a adoção de providências no sentido de abertura do 
respectivo processo administrativo com vistas a apuração dos fatos.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo objetivando apurar 
a inexecução parcial do Contrato nº 042/2008, por parte 
da empresa Contratada, assegurando a mesma o direito 
constitucional ao contraditório e à ampla defesa, nos termos do 
art. 5º, inciso LV da Constituição Federal;
II – Designar os servidores EDNEY MENDES PEREIRA, lotado 
no DAS, matrícula funcional nº 55589787-2 e MARISA 
MAIA CERQUEIRA REIS DA ROCHA, matrícula funcional 
nº 57197615/1, lotada no GT - Contratos, para ficarem 
responsáveis pela instrução processual, com a devida apuração 
dos fatos, análise e elaboração de relatório com sugestão de 
providências a serem adotadas pela Administração.
III – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivo relatório.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública


